
sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01679 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

 
 
 
 

  ESTADO DA BAHIA 
  MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
  Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 

 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000. 
Telefone: (75) 3237-2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 
 

PORTARIA Nº 008/2022, de 31 de março de 2022. 

Altera o Calendário Letivo de 

2022, para dispor sobre os 

sábados letivos, em cumprimento 

à exigência legal de 200 

(duzentos) dias letivos. 

 

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO TEODORO SAMPAIO, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

Considerando o retorno presencial das aulas com, 100% (cem por cento) dos 

alunos nas escolas da Rede Municipal de Ensino; 

Considerando que a tentativa de cumprir os 200 dias letivos, com sábados 

letivos na Plataforma, foi frustrada, pois muitos professores e a esmagadora 

maioria dos alunos/pais/responsáveis, não acessaram a Plataforma nos 

sábados letivos, comprometendo seriamente o processo ensino aprendizagem 

nos dois sábados trabalhados; 

Considerando que além de ser uma exigência legal o mínimo de 200 dias de 

aulas, é sem dúvida, um direito dos estudantes. 

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica ampliado o período letivo de 07/02 a 14/12/2022, previsto 

anteriormente, para dia 07/02 a 23/12/2022, na forma do Anexo Único desta 

Portaria. 

Parágrafo Único – Os 08 (oito) sábados letivos previstos no Calendário 

Letivo/2022, serão adotados nas escolas públicas municipais do Ensino 

Fundamental, de forma presencial, conforme cronograma do dia da semana, 

iniciando-se no dia 30 de abril de 2022, com as aulas de segunda-feira, 

encerrando-se no dia 18/08/2022, após o cumprimento do último sábado letivo. 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0073720A214DD541DD967E4B9DE88065



sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01679 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
 
 
 
 

  ESTADO DA BAHIA 
  MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
  Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 

 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000. 
Telefone: (75) 3237-2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 
 

Art. 2º - Na forma prevista na legislação municipal, as aulas aos sábados que 

ultrapassarem a carga horária semanal do professor em sala de aula, 

assegurada a reserva técnica para planejamento, serão pagas na forma da Lei, 

desde que ultrapassem 13h, para 20h e 26h, para 40h, em sala de aula. 

Art. 3º - As escolas municipais do Ensino Fundamental deverão informar aos 

pais/responsáveis, com bastante antecedência o calendário de aulas aos 

sábados, informando o dia da semana que corresponderá cada sábado letivo.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Teodoro Sampaio, Ba, 31 de maio de 2022. 

 

Prof. José Gilson Barbosa Pereira de Jesus dos Santos 
Secretário Municipal da Educação 

 
 
 
 

Prof.ª Jeisiane Barbosa Pereira 
Coordenadora de Ensino e Suporte Pedagógica 

 
 
 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0073720A214DD541DD967E4B9DE88065



sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01679 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
 
 
 
 

  ESTADO DA BAHIA 
  MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
  Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 

 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000. 
Telefone: (75) 3237-2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 
 

ANEXO ÚNICO 

0CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2022 

  

             JANEIRO  Feriados  
D S T Q Q S S    
       1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 
 

             FEVEREIRO  Feriados  
D S T Q Q S S  

  
Organização interna de 01 a 22. 
Jornada pedagógica 23,24 e 25 
Recesso do carnaval de 28/02  

  1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 
 

             MARÇO  Dias letivos 21 Feriados  
D S T Q Q S S  

Efetivados _____ 
Terça carnaval 01/03 
Quarta-feira de cinza 02/03 
Início das aulas 07/03 
 sábado letivo 12 e 19 
 

  1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 
 

             ABRIL Dias letivos 19 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados ______ 

Quinta-feira Santa 14/04 
Paixão de Cristo 15/04 
Tiradentes   21/04 
Sábado letivo 30/04 presencial, 
referente as aulas de segunda-
feira. 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0073720A214DD541DD967E4B9DE88065



sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01679 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
 
 
 
 

  ESTADO DA BAHIA 
  MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
  Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 

 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000. 
Telefone: (75) 3237-2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 
 

 

 

 

             JULHO                       Dias Letivos 22 Feriados  
D S T Q Q S S  

Efetivados ____ 
 
Início do 2º semestre 04/07 
Sábados letivo 16/07 presencial, 
referente as aulas de segunda-feira. 
Sábado letivo 30/07 presencial 
referente as aulas de terça-feira 

     1 2 
3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
 

             AGOSTO  Dias letivos 24 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados ____ 

Sábados letivos 13/08  presencial, 
referente as aulas de quarta-feira.  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 

 

 

             MAIO  Dias letivos 24 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados ____ 

Sábado letivo 07 /05 presencial 
referente as aulas de terça-feira 
 
Sábado letivo 28/05 presencial 
referente as aulas de quarta-feira. 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 

             JUNHO Dias letivos 13 Feriados  
D S T Q Q S S  

Efetivados ____ 
 Sábado letivo 04/06 presencial 
referente as aulas de quinta-feira,  
Sábado letivo 11/06 presencial 
referente as aulas de sexta. 
Encerramento do 1º semestre 15/06 
Corpus Christi 16/06 
Recesso Junino 17 dias 
 

   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 23 25 

26 27 28 29 30 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0073720A214DD541DD967E4B9DE88065



sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01679 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
 
 
 
 

  ESTADO DA BAHIA 
  MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
  Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 

 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000. 
Telefone: (75) 3237-2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 
 

             SETEMBRO  Dias letivos 22 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados ____ 

 Independência do Brasil 07/09 
 Padroeira da cidade 08/09     1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 

      

 

             OUTUBRO  Dias letivos 19 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados ____ 

Nossa Senhora Aparecida 12/10 
Dia do Professor 15/10 
Emancipação Política 20/10 
Funcionário Público 28/10 
 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 

 

             NOVEMBRO  Dias letivos 20 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados _________ 

Finados 02/11 Proclamação da 
República 15/11 
 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 

 

          DEZEMBRO     Dias letivos 17 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados _______ 

 Natal 25/12 
Final do período letivo 23/12  
 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0073720A214DD541DD967E4B9DE88065



sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01679 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
 
 
 
 

  ESTADO DA BAHIA 
  MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
  Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 

 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000. 
Telefone: (75) 3237-2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 
 

LEGENDA: 

 

 

 

 

ATIVIDADE   PERÍODO  

 
Jornada Pedagógica  

 
02 a 04/03/2021 

 
Período Letivo  

 
07/03 a 23/12/2022 

 
Período de recuperação  

 
De 26 a 29 /12/2022 

  
Conselho de classe  

 
30/12/2022 

 
Entrega do resultado final  

 
05/01/2023 

 
DIVISÃO DAS UNIDADES 

 

 
Unidade  

 
Início  

 
Término  

 
Dias letivos  

 
I unidade  07/03 06/06 70 

II unidade  07/06 21/09 70 

III unidade 22/09 16/12 60 

                                      Total de dias letivos 200 

 

 

 DIA LETIVO 
 FERIADO  
 SÁBADO E DOMINGO 
 RECESSO E PONTO FACULTATIVO    

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0073720A214DD541DD967E4B9DE88065


		2022-04-01T07:55:54-0300




